
  

Постановление Брянской городской администрации  
от 14.02.2025 №560-п 

 
 
 
 
 
О принятии Решения о порядке 
предоставления из бюджета 
городского округа город Брянск 
субсидии МУП «Брянское 
троллейбусное управление» 
г.Брянска  на возмещение части 
затрат по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга) троллейбусов  
 
          В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  Правилами предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – 
Правила), утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации  от 25.10.2023 № 1780, Решением Брянского городского Совета 
народных депутатов от 18.12.2024 №100 «О бюджете городского округа 
город Брянск на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
 
            ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
         1.Принять Решение о порядке предоставления субсидии                             
МУП «Брянское троллейбусное управление» г.Брянска из бюджета 
городского округа город Брянск на возмещение части затрат по уплате  
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов, согласно приложению. 
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 
          3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 
 4. Считать утратившими силу постановления Брянской городской 
администрации: 



  

  

           - от 26.04.2024№1582-п «Об утверждении Порядка предоставления 
из бюджета городского округа город  Брянск субсидии МУП «Брянское 
троллейбусное управление»  г.Брянска на возмещение части затрат по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов»;  
            - от 20.08.2024 №3259-п «О внесении изменения в Порядок 
предоставления из бюджета городского округа город  Брянск субсидии 
МУП «Брянское троллейбусное управление»  г.Брянска на возмещение 
части затрат по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга) троллейбусов». 
          5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить            
на Чубчикова И.А., заместителя Главы городской администрации.  
 
 
И.о. Главы администрации 

  
И.А. Чубчиков 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 Приложение 
к постановлению Брянской 
городской  администрации 
от 14.02.2025 №560-п 
 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
о порядке предоставления субсидии  

МУП «Брянское троллейбусное управление» г. Брянска  
на возмещение части затрат по уплате лизинговых платежей  

по договорам финансовой аренды (лизинга) троллейбусов 
 

1. Наименование главного 
распорядителя бюджетных 
средств 

Брянская городская администрация. 

2. Наименование бюджета 
бюджетной системы 
Российской Федерации, из 
которого предоставляется 
субсидия 

Бюджет городского округа город 
Брянск. 

3. Наименование муниципальной 
программы, структурного 
элемента муниципальной 
программы 

Муниципальная программа 
«Стимулирование экономической 
активности в городе Брянске»; 
подпрограмма «Организация 
транспортного обслуживания                     
в городе Брянске»; 
мероприятие «Возмещение части 
затрат по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды 
(лизинга) троллейбусов». 
 

4. Наименование субсидии Возмещение части затрат по уплате 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов. 
 

5. Цель предоставления 
субсидии 

Возмещение части затрат, связанных с 
оплатой лизинговых платежей по 
заключенным контрактам на оказание 
услуг финансовой аренды (лизинга) по 
приобретению подвижного состава 
общего пользования для 
осуществления перевозок пассажиров 



  

  

городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок                 
в городе Брянске.  

6. Тип субсидии, определенный 
в соответствии с 
установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации 
порядком проведения 
мониторинга достижения 
результата предоставления 
субсидии (далее порядок 
проведения мониторинга 
достижения результата) 

Субсидия на оказание услуг (выполнение 
работ). 

7. Тип результата 
предоставления субсидии, 
определенный в 
соответствии с порядком 
проведения мониторинга 
достижения результата 

 Оказание услуг (выполнение работ). 

8. Наименование результата  
предоставления субсидии       

Оплата в полном объеме Получателем  
субсидии лизинговых платежей в 
соответствии   с договорами 
финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов.   

9. Способ предоставления 
субсидии 

Возмещение недополученных доходов 
и (или) возмещение затрат. 

10. Способ осуществления 
отбора получателей субсидии  

Не требуется. 

11. Требования к получателю 
субсидии   
 

1.Требования, установленные пунктом 
18 Правил, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации             от 
25.10.2023 № 1780; 
2. У получателя субсидии на едином 
налоговом счете отсутствует или не 
превышает размера, определенного 
пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, 
задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской 
Федерации; 
3. Получатель субсидии, являющийся 



  

  

юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся получателем субсидии, 
другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, получатель 
субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, 
не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
4. В реестре дисквалифицированных 
лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе 
или главном бухгалтере (при наличии) 
получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе - 
производителе товаров, работ, услуг, 
являющемся получателем субсидии; 
5. Наличие заключенных договоров  
финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов. 
  

12. Наименование получателя 
субсидии    

МУП «Брянское троллейбусное 
управление» г. Брянска 
   

13. Размер субсидии 10 000 000 рублей 
14. Наименование отчетности, 

представляемой 
получателем субсидии  

  Отчетность о достижении  значения 
результата предоставления субсидии.  
   Для получения субсидии получателю 
субсидии необходимо предоставить в 
Брянскую городскую администрацию 
до 25 числа месяца, следующего за 
отчетным, следующие документы:   
   - копии платежных (расчетных) 
документов, подтверждающих факт 
понесенных затрат получателя 
субсидии по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой 



  

  

аренды (лизинга);    
  - копии договоров  финансовой 
аренды (лизинга) троллейбусов; 
  -расчет производственных затрат 
(фактических затрат, не покрытых 
доходами) (приложение №1 к 
настоящему Решению).   
  

15. Перечень дополнительной 
отчетности, подлежащей 
представлению получателем 
субсидии  

  Отчет о достижении целевого 
показателя, отражающего достижение 
результата предоставления субсидии. 

16. Направление 
недополученных доходов 
(затрат), на возмещение 
которых предоставляется 
субсидия  

   Субсидия направляется на 
возмещение части затрат по уплате 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов.  

17. Условие заключения 
соглашения о 
предоставлении субсидии 

Требуется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии. 

 
 
 
 
 



  

 
Результат предоставления субсидии 
 

Код 
результа

та 

Тип 
результата 

Наименование 
результата 

Единица 
измерения по 

ОКЕИ 

Детализа
ция по 

получате
лям 

Значение 
в виде 

нарастаю
щего 
итога 

Конечный результат 

наимен
ование 

код срок 
(дд.мм.гггг

) 

значение 

Целевая статья:  0140283405 

  

Возмещение 
части затрат 
по уплате 
лизинговых 
платежей по 
договорам 
финансовой 
аренды 
(лизинга) 
троллейбу-
сов 

Оплата в полном 
объеме Получателем  
субсидии лизинговых 

платежей в 
соответствии с 

договорами 
финансовой аренды 

(лизинга) 
троллейбусов.   

процент 
 

 744 
 Да Да 31.12.2025 100  

 



  

 
Расчет размера субсидии 

 
1. Предоставление субсидии осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 
главного распорядителя бюджетных средств. 

2. Размер субсидии на цели, установленные настоящим 
Решением, определен на 2025 год в объеме:  10 000 000 рублей.                    

3. Размер субсидии не должен превышать размера уплаты 
лизинговых платежей, предусмотренных договорами финансовой аренды 
(лизинга) троллейбусов. 

 
Расчет размера средств субсидии, подлежащих возврату в бюджет  
городского округа город Брянск, в случае недостижения значений 

результата предоставления субсидии   

1. В случае недостижения значений результата предоставления 
субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
главным распорядителем бюджетных средств и (или) органом  
муниципального финансового контроля, получателем субсидии 
осуществляется возврат средств субсидий в бюджет городского округа 
город Брянск, в размере средств (Vвозврата), рассчитываемом по формуле: 
  

возврата субсидииV  = V  × k,  
 

где: 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в 
отчетном финансовом году; 

k - коэффициент возврата субсидии. 

1.1. Коэффициент возврата субсидии (если большее значение 
результата предоставления субсидии отражает большую эффективность 
использования субсидии) (k) определяется по формуле: 

 
Tk = 1 - ,
S  

где: 



  

  

T - фактически достигнутое значение результата предоставления 
субсидии на отчетную дату; 

S - плановое значение результата предоставления субсидии, 
установленное соглашением. 

1.2. Коэффициент возврата субсидии (если большее значение 
результата предоставления субсидии отражает меньшую эффективность 
использования субсидии) определяется по формуле: 

 
Sk = 1 - .
T  

1.3. При недостижении получателем субсидии в установленные 
соглашением сроки значения результата предоставления субсидии 
получатель субсидии уплачивает пени в размере одной 
трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы 
субсидии за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за 
плановой датой достижения результата предоставления субсидии, до дня 
фактического достижения результата предоставления субсидии либо 
возврата субсидии (части субсидии). 

1.4. Средства субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
городского округа город Брянск на основании: 
          - требования главного распорядителя бюджетных средств - в срок, не 
позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии 
указанного требования; 

- представления и (или) предписания органа муниципального 
финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 2. В случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных 
средств и (или) органом муниципального финансового контроля (за 
исключением случая недостижения значения результата предоставления 
субсидии), к получателю субсидии применяются штрафные санкции, 
расчет размера которых предусмотрен соглашением о предоставлении 
субсидии. 

  3. Требования о возврате средств субсидии, об уплате штрафных 
санкций, в том числе пеней, не применяются в случае, если соблюдение 
условий предоставления субсидий, в том числе исполнение обязательств 



  

  

по достижению значения результата предоставления субсидии, оказалось 
невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы. 

К обстоятельствам непреодолимой силы не могут быть отнесены 
такие предпринимательские риски, как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке 
необходимых для исполнения обязательств товаров, отсутствие                             
у получателя субсидии средств или невозможность выполнять финансовые 
обязательства, а также финансово-экономический кризис, изменение 
валютного курса, девальвация национальной валюты. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник  отдела                         
по транспорту 

 С.П. Рыжкова   

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

  
    И.А. Чубчиков 



  

  

 
 

 Приложение №1 
 к Решению о порядке предоставления 

из бюджета городского округа город 
Брянск субсидии МУП «Брянское 
троллейбусное управление» г. Брянска  
на возмещение части затрат по уплате 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга) 
троллейбусов, принятому 
постановлением Брянской городской 
администрации от 14.02.2025 №560-п 

 
  
 
                                                Форма расчета  

производственных  затрат (фактических затрат, не покрытых доходами) 
____________________________________________________________ 
                                                                  (наименование Получателя субсидии) 
 
                                               за период с __________ по __________ 20__ года 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование показателей Ед. 
изм. 

Значение 
показателя за 

отчетный 
месяц 

Значение 
показателя 

нарастающим 
итогом с начала 

года 

1 2 3 4 5 

1. Общий пробег тыс. км   

2. Пробег с пассажирами тыс. км   

3. Перевезено пассажиров, всего    тыс. 
пасс. 

  

4. Доходы, всего тыс. руб.   

5. Расходы (с НДС), всего тыс. руб.   

6. Финансовый результат тыс. руб.   

 
 
Руководитель       



  

  

(уполномоченное лицо) 
Получателя субсидии 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

Исполнитель       

  
(должность) 

 (фамилия, 
инициалы) 

 
(телефон) 

«__» _________ 20__ г.       

 
 

   

Начальник  отдела                          
по транспорту 

                                         
С.П. Рыжкова  

   

Заместитель Главы городской 
администрации 

                                                 
И.А. Чубчиков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

  


